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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Гемангиомы позвонков – распространенная

патология, встречающаяся в популяции у каждого десятого человека, особенно часто

– в старшей возрастной группе. Независимые морфологические исследования,

проведенные на большом аутопсийном материале, показали, что гемангиомы тел

позвонков обнаруживаются в популяции с частотой до 10,7-11,9% (Schmorl G., Topfеr

D., Junghanns Н., 2010). По данным ряда авторов, гемангиомы составляют от 4% до

13% всех опухолей позвоночника и спинного мозга и до 29% первичных

новообразований позвонков. Гемангиомы встречаются во всех отделах позвоночника,

но наиболее часто – на грудном (60–76%) и поясничном (21–29%) уровнях.

Множественные гемангиомы выявляются в 10–34% наблюдений, особенно у лиц

пожилого возраста. Клинически гемангиома позвонка проявляется ощущением

дискомфорта, умеренными локальными болями в спине, не зависящими от

физической нагрузки. Локальная боль, совпадающая с уровнем локализации

гемангиомы, в 54-94% случаев является первым, нередко единственным, и, как

правило, основным симптомом, а также и признаком «агрессивности» гемангиомы

(Алиев М.Д. и соавт., 2008; Мануковский В.А. и соавт., 2010; Чернецкий В.Ю.,

Лихолетов А.Н., 2021; Teferi I. еt al., 2020).

Остеопороз относится к хроническим прогрессирующим заболеваниям и

характеризуется снижением минеральной плотности костей, нарушением их

микроархитектоники и повышением хрупкости костной ткани. Заболевание приводит

к огромному социально-экономическому ущербу и без преувеличения является одной

из важнейших медико-социальных проблем человечества (Лесняк О.М., Ершова О.Б.,

2011; Щедрёнок В.В. и соавт., 2018; Белая Ж.Е. и соавт., 2021; Булгакова С.В. и

соавт., 2022). При остеопорозе чаще всего страдают тела позвонков, вызывая боль и

заставляя пациента обратиться к врачу. Осложнением остеопороза позвоночника

являются компрессионные переломы тел позвонков. Распространенность

низкотравматических переломов тел позвонков при остеопорозе составляет около

10% у мужчин и 12,7% у женщин (Булгакова С.В. и соавт., 2022).

Чрескожная вертебропластика – это перкутанно выполняемая манипуляция, в

ходе которой в тело позвонка, частично коллабированного по каким-либо причинам,

или пораженного деструктивным процессом, вводят под обязательным лучевым
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контролем быстротвердеющий костный цемент, имеющий в своей основе

полиметилметакрилат (Belkoff S.M., 2000; Papadakos D. et al., 2021). Цель

вертебропластики состоит в быстром восстановлении опороспособности

поврежденного или пораженного позвонка и в достижении аналгезирующего эффекта

за счет восполнения полости костным цементом, что избирательно воздействует на

патогенетические механизмы боли – происходит термическое разрушение части

болевых рецепторов и повышается биометрическая прочность пораженного позвонка

(Мухаметжанов Д.Х. и соавт., 2016; Яриков А.В. и соавт., 2020; Xu D. еt al., 2021). В

настоящее время чрескожная пункционная вертебропластика занимает прочное место

в лечении больных гемангиомами и остеопорозом тел позвонков (Шатурсунов Ш.Ш.

и соавт., 2021; Prabhu R.M., Ratod T.N., 2021). Высокая эффективность пункционной

вертебропластики в лечении гемангиом и остеопороза тел позвонков в совокупности с

низким риском осложнений делают данный метод привлекательным и способствуют

его широкому распространению (Щедрёнок В.В. и соавт., 2018; Мануковский В.А. и

соавт., 2020; Diamond T. et al., 2019; Xu H.Т. et al., 2020).

Степень разработанности темы исследования. К настоящему моменту

достаточно хорошо разработаны вопросы техники и методики оперативного

вмешательства, способы выполнения вертебропластики, ее осложнений и исходов

(Лихачев С.В., 2013; Щедрёнок В.В. и соавт., 2018; Мануковский В.А. и соавт., 2020).

Вместе с тем, оценка ближайших и отдаленных результатов остается не до конца

решенной задачей и требует дальнейшей разработки качественных методов оценки

результатов и исходов оперативного вмешательства (Мануковский В.А., 2009; Heini

P.F., 2000; Xu D. et al., 2021).

Цель исследования. Повысить эффективность чрескожной пункционной

вертебропластики у больных с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков за счет

усовершенствования оценки ближайших и отдаленных результатов хирургического

лечения путем использования компьютерной стабилометрии.

Задачи исследования:

1. Уточнить вопросы клиники, диагностики, определения показаний и

противопоказаний к проведению чрескожной пункционной вертебропластики у

пациентов с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков.
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 2. Усовершенствовать технику и методику чрескожной пункционной

вертебропластики путем использования оригинальной системы для спинальной

навигации AUTOPLAN для доступа к позвонку и направленному введению костного

цемента.

3. Изучить ближайшие и отдаленные результаты пункционной

вертебропластики у больных гемангиомами и остеопорозом позвонков на основании

оценки динамики неврологической симптоматики, показателей тестов и шкал.

4. Проанализировать результаты лечения гемангиом и остеопороза тел

позвонков с помощью компьютерной стабилометрии как метода объективной оценки

постуральных нарушений до и после операции у пациентов с гемангиомами и

остеопорозом тел позвонков.

5. Разработать математические модели регрессионного анализа

стабилометрических показателей в различные периоды заболевания при гемангиомах

и остеопорозе тел позвонков.

Научная новизна. Дана оценка ближайших и отдаленных результатов

чрескожной пункционной вертебропластики у больных с гемангиомами и

остеопорозом тел позвонков с применением клинических шкал и исследования

показателей качества жизни. Обосновано использование компьютерной

стабилометрии как метода объективной оценки постуральной функции у пациентов с

гемангиомами и остеопорозом позвонков до и после хирургического лечения.

Разработаны математические модели для регрессионного анализа

стабилометрических показателей при гемангиомах и остеопорозе позвонков,

обладающие высокой чувствительностью и специфичностью.

Впервые использована система компьютерной навигации AUTOPLAN в плане

оптимизации техники и методики чрескожной пункционной вертебропластики для

доступа к пораженному позвонку и направленному введению костного цемента.

Теоретическая и практическая значимость работы. Обосновано

использование валидных тестов и шкал для комплексной оценки ближайших и

отдаленных результатов чрескожной пункционной вертебропластики, а также

компьютерной стабилометрии как метода объективизации динамики постуральных

нарушений у пациентов до и после хирургического лечения. Разработаны

математические модели вероятности стабилометрических показателей как
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соответствующих гемангиомам и остеопорозу тел позвонков, которые могут

использоваться в практической деятельности.

Уточнены показания и противопоказания к чрескожной пункционной

вертебропластике, усовершенствована техника и методика оперативного

вмешательства за счет использования интраоперационной компьютерной навигации,

что способствует оптимизации ближайших и отдаленных результатов хирургического

лечения у пациентов с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков.

Методология и методы диссертационного исследования. Работа выполнена

в соответствии с принципами доказательной медицины. Методология

диссертационного исследования основана на изучении и обобщении литературных

данных об использовании пункционной вертебропластики у пациентов с

гемангиомами и остеопорозом тел позвонков. В исследование включено 105 больных

с гемангиомами и 103 пациента с остеопорозом и компрессионным переломом тела

позвонка. Работа выполнена в дизайне экспериментального (интервенционного)

открытого не рандомизированного исследования. Статистическую обработку данных

производили в программе Statistica 12.0 (Stat Soft. Inc.). В качестве метода оценки

результатов компьютерной стабилометрии у исследованных больных применен метод

логистической регрессии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Гемангиомы и остеопороз позвоночника, являясь заболеваниями,

поражающими тела позвонков, в клинической картине имеют ряд общих черт,

приводящих к нарушениям стато-локомоторной функции и снижению качества жизни

пациента. Ведущий симптом этих заболеваний – боль, поэтому основной задачей

хирургического лечения гемангиом и остеопороза тел позвонков является

воздействие на болевой синдром.

2. Чрескожная пункционная вертебропластика за счет воздействия на

рецепторный аппарат и повышения стабилизации позвонка является адекватным

методом хирургического лечения гемангиом и остеопороза тел позвонков.

Использование в ходе операции навигационной системы AUTOPLAN позволяет

сократить продолжительность хирургического вмешательства, уменьшить лучевую

нагрузку на пациента и персонал, повысить точность введения хирургического

инструмента.
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 3. Объективным и адекватным методом оценки результатов хирургического


[…]


Рисунок 8. ROC-кривая, описывающая вероятность классификации

стабилометрических показателей как соответствующих данным, полученным при

тестировании пациентов с остеопорозом тел позвонков

В целом проведенные исследования показали, что компьютерная

стабилометрия является высокочувствительным методом объективной

количественной оценки изменений основной стойки и постуральных нарушений у

больных с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков. Это делает возможным

использование компьютерной стабилометрии для диагностики клинических

проявлений заболевания и оценки результатов хирургического лечения.

ВЫВОДЫ

1. Основным клиническим проявлением гемангиом и остеопороза с

неосложненным компрессионным переломом тела позвонка является болевой

синдром, отмечающийся в 100,0% наблюдений, вызывающий ограничение

профессиональной и бытовой деятельности и снижающий качество жизни пациентов.

Клиника и инструментально-функциональные характеристики гемангиом и

остеопороза тел позвонков имеют много схожих черт, что обусловливает идентичные

показания к операции – чрескожной пункционной вертебропластике.
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 2. Использование в ходе операции чрескожной пункционной вертебропластики

для спинальной навигации оригинальной системы AUTOPLAN, созданной в

Самарском государственном медицинском университете (рег. удостоверение на мед.

изделие № РЗН 2023/19330 от 23 января 2023 г.), способствует повышению точности

введения инструмента в заданную мишень и позволяет снизить лучевую нагрузку на

пациента и хирургическую бригаду, обеспечивая полный визуальный контроль и

исключая необходимость использования ЭОП. Применение навигационного

оборудования способствует сокращению времени операции за счет исключения

повторных перемещений ЭОПа и отсутствия необходимости изменения высоты

операционного стола.

3. Чрескожная пункционная вертебропластика – высокоэффективный метод

хирургического лечения гемангиом и остеопороза тел позвонков, позволяющий в

кратчайшие сроки после операции купировать болевой синдром и получить

улучшение показателей клинических оценочных шкал и качества жизни в целом.

Наибольшую чувствительность показала шкала EQ-5D, демонстрируя значимую

корреляцию с выраженностью болевого синдрома в различные периоды

исследования. При гемангиомах регресс болевого синдрома более выражен и в

ближайшем послеоперационном периоде превышает балл по шкале ВАШ

относительно пациентов с остеопорозом на 13%, а в отдаленном периоде – на 34%. На

протяжении первых трех месяцев положительный эффект нарастает и сохраняется как

минимум на протяжении 6 месяцев после операции.

4. Компьютерная стабилометрия является высокочувствительным методом

объективной количественной оценки изменений основной стойки и постуральных

нарушений у больных с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков. Полученные

данные демонстрируют комплексность изменений по всем группам параметров

стабилограммы с положительной динамикой в раннем послеоперационном периоде и

ее нарастанием в отдаленном периоде. Более выраженное восстановление

показателей отмечается у пациентов с гемангиомами тел позвонков,

преимущественно за счет снижения активности компенсаторных механизмов. У

пациентов с остеопорозом позвоночника наблюдается четкая положительная

динамика в показателях статокинезиограммы, однако положительные изменения
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менее выражены, чем у пациентов с гемангиомами позвонков, что, очевидно, связано

с сохраняющимся остеопорозом, как основным заболеванием.

5. Математические модели регрессионного анализа стабилометрических

показателей гемангиом и остеопороза позвонков в различные периоды заболевания

показывают высокую чувствительность (99,0%) и специфичность (98,1%)

разработанного математического алгоритма, что делает возможным их использование

для диагностики клинических проявлений заболеваний и оценки результатов

хирургического лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с гемангиомами и остеопорозом позвонков с

неосложненным компрессионным переломом в предоперационном периоде

необходимо тщательно оценивать показания и противопоказания к пункционной

вертебропластике.

2. В ходе операции чрескожной пункционной вертебропластики

целесообразно использовать методику компьютерной навигации, что позволяет

повысить точность введения инструмента, эффективность вмешательства, снизить

лучевую нагрузку на пациента и персонал, уменьшить время оперативного

вмешательства.

3. С целью количественной и качественной оценки результатов

пункционной вертебропластики у пациентов с гемангиомами и остеопорозом тел

позвонков целесообразно использовать тестирование по валидным клиническим

шкалам до операции и в раннем и отдаленном послеоперационном периодах.

4. Компьютерная стабилометрия позволяет дать объективную оценку

результатам хирургического лечения гемангиом и остеопороза позвонков путем

выявления нарушений основной стойки и их динамики в раннем и отдаленном

периодах чрескожной пункционной вертебропластики.

5. Математические модели вероятности стабилометрических показателей,

как соответствующих гемангиомам и остеопорозу позвонков, и регрессионного

анализа стабилометрических показателей в различные периоды заболевания

показывают высокую чувствительность и специфичность, что позволяет

рекомендовать их к использованию в практической деятельности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуальная аналоговая шкала (боли)

ГА – гемангиома

КС – компьютерная стабилометрия

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОП – остеопороз

РФП – радиофармпрепарат

ЧПВ – чрескожная пункционная вертебропластика

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

EQ-5D – oпросник по здоровью версия на русском языке для России

PRU/WHO – Psychiatric Research Unit / WHO Collaborating Centre in Mental Health –

Индекс общего (хорошего) самочувствия / ВОЗ

RDQ – Roland-Morris Disability Questionary – анкета Роланда-Морриса

SF-36 – опросник качества жизни

VAS – Visual Analogue Scale – визуальная аналоговая шкала (боли)
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