О Т З Ы В

на автореферат диссертации Икромовой Дилфузы Рахмоновны на тему: «Ближайшие и отдаленные результаты пункционной вертебропластики при гемангиомах и остеопорозе позвонков», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.24. Неврология

Диссертация Д.Р. Икромовой посвящена актуальному вопросу вертеброневрологии – оценке результатов чрескожной пункционной вертебропластики при гемангиомах и остеопорозе с компрессионным переломом тела позвонка, что обусловлено достаточно высокой частотой этих заболеваний и тяжестью клинических проявлений в виде болевого синдрома и нарушения опороспособности позвоночного столба. Чрескожная пункционная вертебропластика является признанным на современном этапе методом хирургической коррекции этих заболеваний, приводящим к повышению опороспособности позвонка и анальгетическому эффекту.

Целью исследования Икромовой Д.Р. явилось повышение эффективности чрескожной пункционной вертебропластики у больных с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков за счет усовершенствования оценки ближайших и отдаленных результатов хирургического лечения путем использования метода компьютерной стабилотрии. Для достижения цели поставлены адекватные и выполнимые задачи. Материалы и методы исследований в представленной работе современны и могут быть внедрены в повседневную клиническую практику неврологических и нейрохирургических отделений.

В ходе оперативного вмешательства впервые использована система компьютерной навигации AUTOPLAN, сконструированная в Самарском государственном медицинском университете, позволяющая исключить рентгеновские методики. Оценка ближайших и отдаленных результатов лечения проводилась с помощью клинических шкал, а также с использованием компьютерной стабилотрии, позволяющей объективно оценить изменения основной стойки и динамику постуральных нарушений. Разработанные автором

на основании полученных данных математические модели обладают высокой чувствительностью и специфичностью.

Представленные результаты базируются на значительном объеме проведенных исследований у 208 больных с гемангиомами и остеопорозом тел позвонков. Методы клинического и инструментального исследования высоко информативны. Проведенная статистическая обработка результатов исследования современная и адекватна. Выводы и основные положения работы четко сформулированы, аргументированы, логичны и подтверждены данными, полученными при проведении исследования.

Таким образом, анализ автореферата показывает, что диссертация Икромовой Дилфузы Рахмоновны на тему: «Ближайшие и отдаленные результаты пункционной вертебропластики при гемангиомах и остеопорозе позвонков» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи – оценки результатов хирургического лечения гемангиом и остеопороза позвоночника. По своей актуальности, научной новизне и научно-практической значимости диссертация полностью соответствует критериям п. 9. «Положения о порядке присуждения учёных степеней» № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 26.10.2023 № 1786), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.24. Неврология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.08.

Катунина Елена Анатольевна
Д.м.н., профессор, заведующая отделом
нейродегенеративных заболеваний
ФГБУ «ФЦМН» ФМБА России

Подпись заверяю:
Ученый секретарь
ФГБУ «ФЦМН» ФМБА России
К.м.н., доцент

А.Ю. Суворов

13.03.2024г.